7. Secundo, quia in dicto vinculo meliorationis posito a Didaco de Texeda cum consensu filij sui meliorati Alfonsi de Texeda, interuenit tabellio, qui est publica persona acceptas dictum contractum vinculi. vnde, vbi cumque aliquis receperit pro illo tertio, puta notarius necessario sequitur quod non haberet locum penitentia *secundum Bal. expresse in proposito in d.l. cum a socero. Ioan. de Imo. in ca. potuit de loca. Sed cum hodie lex vult absque alia stipulatione acquiri illi tertio actionem ex dicto pacto habito inter donantem & donatarium, vt est casus in d.l. quoties; & in d.l. partite * nil videtur referre, etiam si tabellio non esset qui non acceptasset seu receperit nomine illius tertij; & maxime hoc procedit sine dubio attenta. l. huius regni, quae indistincte alteri per alterum actionem quaeri permittit, sicut in proposito est permillum. & statutum in dict. l. quoties. Secundo, quia in proposito illud vinculum, de quo agimus non solum fuit appositum ab ipso solo donante Didaco de Texeda: sed etiam ab ipso donatario Alfonso de Texeda meliorato, qui consensit in dicto vinculo, promissitque pro se suisque haeredibus non contrauenire eidem; vt latius hoc continetur in instrumento dicti vinculi, & consensus praestiti eidem per dictum Alfonsum de Texeda. Cum ergo ista filia, quae nunc pretendit titulum, & ius ad ista bona super quibus est lis, sit filia & haeres dicti Alfonsi de Texeda, qui promissit pro se suisque haeredibus, nunquam contrauenire dicto vinculo obligata est ad obseruantiam illius promissionis & consensus praestiti a patre suo, nec idem contrauenire potest, vt imperator inquit in l. cu a matre. C. de rei vend. & l. vendicanrem. ff. de euictio. l. ex qua persona. de regu. iur. ff. cum alijs. vnde in proposito, cum istud vinculum a donante, & de consensu ipsius donatarij, validum fuit dictum vinculum: vt est tex. iuncta glo. in l. pen. C. de donatio. quae sub mo. incipit perfecta & per consequens irreuocabile. Sed etiam absque istius donatarij consensu validum fuit in proposito dictum vinculum, nec ista filia Alfonsi de Texeda potest eidem aliquo modo contrauenire: quia constat quod Didacus de Texeda posuit vinculum, constat quoque Alfonsus de Texeda fuit suus haeres; & sic se vocabat. Ex

* Adde Franch. de Ar. con. si. 74. diligenter & maru. re. col. pe. pro quo ipse allegat. quem dicit singu. & ab alio non allegatum in l. cu maritus. ff. de pa. tis. dorabibus.

* b

quibus constat vinculum ita esse validum, quod isti nullo modo possent contrauenire. De hoc est casus in d.l. cum a matre quae in fortioribus terminis loquitur, & etiam in proprijs terminis loquitur. Vlpianus consultus in l. Lucius Titius Septimae. ff. de fidei. liber. qui decidit, quod si aliquis donasset alicui aliquam rem libere postea eidem apposuisset aliquod onus eidem seu vinculum in eadem re: quod si ille cui appositum fuisset tale onus fuisset haeres donatarij, valet tale onus, & tenetur illi obtemperare: similis & clarus tex. in l. si te. C. de fidei. liber. Praeterea iste Didacus de Texeda fecerat donationem meliorationis cum dicto vinculo, tradideratque possessionem quam sic accepit donatarius, ita quod nullum ius sibi remansit iam in eadem re, ad hoc vt posset reuocare istud vinculum. & in l. 3. de seruis exor. & in l. 1. C. si man. ita fuit. alie. a quibus Bart. sumpsit fundamentum, remanebat ius donec perseverasset in eadem voluntate. Nec obstat si dicatur, quod istud vinculum non fuit acceptatum per dictum Arnato vocatum ex d. vinculo: nam dico quod hoc non fuit necessarium, quia cum principalis donatio meliorationis fuit facta Alfonso de Texeda, sufficit quod ipse acceptauit eam: quia omnes vocati post eius mortem admittuntur absque eo, quod ipsi aliquam acceptationem facerent: quia iste est vnus casus in quo alteri per alterum quaeritur actio. Cum ergo ex vinculo appositum inter Didacum de Texeda, & filium suum Alfonsum de Texeda fuit acquisita actio illi tertio Arnato vocato in defectu Alfonsi de Texeda & filiorum, non fuit necessaria alia acceptatio: quia vbi alteri per alterum quaeritur actio, hoc sufficit quod ille acceptet, quo mediante alteri quaeritur. Casus est ad litteram in d.l. quoties & vltra hoc determinatur aperte in l. parecedo. de las obligaciones. in ord. * de Alcalá. maxima persona, quae sufficit ad acquirendum alteri vt sunt principia iuris. Nec etiam obstat id quod allegant. scilicet quod tempore illo, quo fuit facta dicta melioratio & eius vinculum poterat melioratio reuocari, ergo & vinculum. ad hoc respondetur, quod dicta melioratio non fuit reuocata, immo in ea permansit Didacus de Texeda; & eam reliquit d. filio suo, & eam habuit & possedit in vita sua & sic frustra insistunt super hoc cum non fuit reuocata melioratio. vnde, nec vinculum potuit reuocari, vt superius dictum est. Nec etiam obstat quod dicitur, quod dictus Arnaton erat in patria potestate, & per consequens potuit pater reuocare vinculum, vt sentit Bal. in d.l. cu a socero. C. de iure do. quia hoc euidenter non obstat, ex eo quod pater potest praueuere vltimum iudicium assignando huic filio haec tertia in vita, sicut de legitima dicimus per l. cu quo. ff. ad l. falci. & Bar. in l. in quarta. ff. eod. tit. & alijs pluribus locis: & valet donatio inter patrem & filium in potestate quo ad legitimam sibi assignatam, vt est tex. in l. si non mortis. ff. de inof. testa. & hodie est expeditum per plures. II. Taurini: quia pater potest facere meliorationem tertiae filio in potestate. Item considerato tempore, quo dirigitur vinculum, scilicet dictus Arnaton vocatur post mortem patris. Item post mortem fratris decedentis sine filijs masculis, cessat fundamentum Bal. scilicet prouidendo filio resultat relatiue promissionis effectus in patrem: quia in proposito non potest habere locum, cum vocatur solummodo post mortem. Et haec breuiter de hoc primo dubio: sed posito quod hoc reuocaretur in dubium aliquo modo, scilicet vtrum pater potuit reuocare dictum vinculum vel ne: in proposito cessat hoc dubium, attento quod dictus Didacus de Texeda nunquam reuocauit illud, nec vnquam fuit intentionis suae, vt patet in dubio sequenti.

* c

l. Regni.

* Nota ad in tellectum & limitatione regulae quae sumitur ex l. si tibi cum concordam.

vinculum, vt sentit Bal. in d.l. cu a socero. C. de iure do. quia hoc euidenter non obstat, ex eo quod pater potest praueuere vltimum iudicium assignando huic filio haec tertia in vita, sicut de legitima dicimus per l. cu quo. ff. ad l. falci. & Bar. in l. in quarta. ff. eod. tit. & alijs pluribus locis: & valet donatio inter patrem & filium in potestate quo ad legitimam sibi assignatam, vt est tex. in l. si non mortis. ff. de inof. testa. & hodie est expeditum per plures. II. Taurini: quia pater potest facere meliorationem tertiae filio in potestate. Item considerato tempore, quo dirigitur vinculum, scilicet dictus Arnaton vocatur post mortem patris. Item post mortem fratris decedentis sine filijs masculis, cessat fundamentum Bal. scilicet prouidendo filio resultat relatiue promissionis effectus in patrem: quia in proposito non potest habere locum, cum vocatur solummodo post mortem. Et haec breuiter de hoc primo dubio: sed posito quod hoc reuocaretur in dubium aliquo modo, scilicet vtrum pater potuit reuocare dictum vinculum vel ne: in proposito cessat hoc dubium, attento quod dictus Didacus de Texeda nunquam reuocauit illud, nec vnquam fuit intentionis suae, vt patet in dubio sequenti.

* d

9

10

stat contrarium, quod nunquam fuit propositum d. Didaci de Texeda, reuocare dictum vinculum. Hoc apparet ex testamento secundo eiusdem, in quo declarauit manifeste voluntatem suam, dum reuocauit expresse dictam donationem meliorationis factam dicto Alfonso de Texeda, motus propter duo quae asseruit scilicet quia a meliorando eum in tertio & quinto: valde grauabat alios filios suos, & quod sibi affirmatum fuerat illud esse onerosum suae conscientiae. Item, quia non remanebat sibi aliquid ad relinquendum pro anima sua. Itaque nihil affirmauit per quod esset voluntatis suae reuocare vinculum, vbi melioratio non valeret, & sic cessat praesumptio tacitae ademptionis vinculi.

Secundo, quia in dicto secundo testamento volens reuocare dictam donationem propter dictas causas, consequenter venit ad reuocationem vinculi, demonstratur ergo voluntas sua, cum venit ad reuocationem vinculi expresse, quod nec creditur, nec habuit pro reuocato tacite dictum vinculum per dispositionem per eum factam in d. primo testamento.

Tertio, quia in proposito in diuersis dispositionibus fuit facta melioratio. Prima enim fuit facta per modum contractus, & donatio inter viuos. Secunda fuit facta in testamento: & d. l. si tibi, loquitur quando vtrunque legatum fuisset factum in eodem testamento. Ad hanc rationem differentiae facit. l. aui. ff. de condi. & demo. & l. cu seruis * de condi. in fiti in quantum disponunt, quod conditio appositae institutioni seu onus, videtur in legato repetita relicto in codicillis: & sic in alia scriptura. Item, quia cum per secundum testamentum rumpitur primum ne immerito si per secundum, in quo sit legatum, pure videatur adeptum onus in primo testamento, eidem legato appositum & in hac ratione fundauit se iurisconsultus in d. l. si tibi, dum dixit. (Et magis posteriorem scripturam placuit spectare.) hoc cessat in proposito cum melioratio, & vinculum facta esset per contractum inter viuos, quae non reuocatur per testamentum tacite, sicut per secundum testamentum reuocatur primum, vt in l. sancimus. C. de testam.

Quarto, quia si bene consideretur in proposito fuerunt factae duae dispositiones: & diuersae per sonas a dicto Didaco de Texeda, vna donatio meliorationis facta Alfonso de Texeda, alia dicto Arnaton post eius mortem dicti Alfonsi de Texeda, & eo decedente sine filijs masculis

11

12

* Quia iura allegantur Bar. in l. si tibi, hic alle. & adde Ale. de Imo. in consi. 169 visorhemace & scripturis lib. 5.

13

masculis. Quomodo ergo reuocando in dicto testamento secundo dicta melioratione, quae fuit vna dispositio potest sumi coniectura, quod videretur reuocare aliam dispositionem vinculi, quae erat principalis &c. Sed isto casu non loquitur d. l. si tibi; quia ibi veniebat onus adimplendum ab ipso legatario: in proposito non sic, quia ratione vinculi absque aliquo facto Alfonso de Texeda: sed ex promissione expressa & contractu, erat vocatus dictus Arnaton. Itē, quia dispositio d. l. si tibi non habet locum diuersis personis * l. legatum de adimen. lega. l. Caio de alimen. & ciba. lega. & tenet Bar. in l. sequitur post illam.

* Adde quod ex hac solutione dixit

14 Bar. in q. 14. de facto in l. cayo. ff. de alimen. & ciba. lega. quod pater habuit filium quem prius studere fecit & sibi liberos.

15 emie & in re sta. voluit quod filius libros conferret. Insuper quod pater sperauit & filius decessit postea pater ad filium dedit illos libros qui per fecit studium. deinde pater decessit cum eode rest. quae reuocatur an si

16 luis deberet libros conferre dixit Bar. quod sic quia erant personae diuerse.

¶ Præterea tota ratio decisionis d. l. si tibi, fundatur in præsumptione ex eo, quod vbi tractatio legati fit in eundem pure sine onere: ideo inducitur ademptio oneris; cum non sit aliud, in quo posset operari hoc secundum legatum eidem factum, vt Bar. inquit in d. l. si tibi. ne alias hoc secundum legatum sit inutile. Vnde si damus aliquem effectum quem posset operari hoc secundum legatum eidem factum de re sibi legata, iam cessat dispositio d. l. si tibi, vt Barto. eleganter & magistraliter docet in l. in repetendis. ff. de lega. l. sed plura sunt quae potest operari dispositio dicti testamenti, quantum ad ratificationem dictae meliorationis in eo factam; ita quod non reddatur inutilis dispositio, dato quod ex ea non sequeretur: vel causaretur ademptio vinculi.

¶ Præterea, quia in dicta melioratione principalis expresse disposuit quod dictus Alfonso de Texeda filius melioratus deberet adimplere omnia legata pia, quae ipse debebat, & pollicitus est facere in testamento. Vnde ad hunc finem de necessario debebat facere mentionem dictae meliorationis eam ratificando sic expresse in dicto testamento disposuit, quod cum dicto onere adimplendi dicta legata faciebat dictam meliorationem. Secundo, quia in dicta melioratione præcepit quod dictus filius suus melioratus haberet dictam meliorationem in locis de sancta Ola

lla & ribis: sed in testamento mandauit quod eam haberet in loco de sancta Olalla, & in domibus suis. Tertio, & hoc caret responsione, nam certum est quod iste Didacus de Texeda condens suum testamentum, de necessario deberet instituere filios suos hæredes, & eis relinquere legitimam suam; sed si sic faceret, & non faceret mentionem de dicta melioratione iam facta. d. l. filio, suo instituendo filios suos æqualiter: videretur reuocare dictam meliorationem. Vnde ex hoc possent in surgere lites inter oēs filios, vnde ad tollendū hoc inconueniens, necesse fuit ipsi patri testanti facere mentionem de dicta melioratione eam ratificandos & sic satis habet in quo posset operari dicta melioratio facta in dicto testamento; & vt non reddatur inutilis scilicet ne ex æquali institutione filiorum induceretur præsumptio ademptionis dictae meliorationis. Præterea ex vltima voluntate celebrata a dicto Didaco de Texeda colligitur clare sua intentio, quae fuit reuocare reuocationem meliorationis & vinculi, vt infra dicitur. Si ergo reuocationem expressam voluit reuocare, quanto magis tacitam si tacita fuit in expressum quam voluit, & frustra inducere ex primo testamento, in quo fuit facta simplex melioratio.

¶ Ex prædictis inferitur ad reuocationem expressam meliorationis & vinculi, factam in secundo testamento, hæc non ob stare. Primo, quia vt ostensum fuit in primo dubio dictus Didacus de Texeda non potuit dictum vinculum reuocare: maxime cum ex dicto vinculo tradiderat possessionem; & eius vigore possessionem acceperat dictus Alfonso de Texeda filius suus, & fuit acquisitum ius irrevocabiliter dicto Arnato, non mansit ei aliquod ius ad dictum vinculum reuocandum, quia vt constat ex dicto secundo testamento: vt superius dictum est nunquam fuit intentionis suae reuocare: nisi dictam donationem meliorationis: non autem vinculum, nisi in consequentiam. Itaque cum postea mansit valida dicta melioratio non est super quo posset fundari reuocatio vinculi expressa, nec coniectura. immo contrarium constat ex voluntate defuncti, quae semper attendenda est, & per illam regulantur semper verba testamenti, vt inquit consuetus in l. in conditio ihus. ff. de conditioni. & demonstrati. sed vltra hoc ipse Didacus de Texeda in vltima voluntate cum qua decessit reuocauit dictam reuocationem & testamentum in quo erat dicta reuocatio; & præcepit quod deleteretur de registro ita

Adde. l. Thauri. quia ibi scribitur per filios.

ita quod nullam fidem faceret, volens dedere cum dicto primo testamento. vnde reuocato & deleto dicto secundo testamento, in quo erat dicta reuocatio mansit firma dicta melioratio cum vinculo. Nec obstat, si dicatur, quod solum reuocauit dictum testamentum, non tamen iterum disposuit de vinculo, nam ex quo dictum vinculum erat firmum & appositum iam a patre & a filio, sublato illo testamento, in quo erat reuocatio: & amoto de medio, mansit alia dispositio in suo robore, sicut erat antequam fieret dictum secundum testamentum. l. qui ex liberis. ff. testa. ff. de bo. po. secun. ta. maxime cum dictus Didacus de Texeda iam transfulerat possessionem in dictum filium melioratum, qui possidebat ex dicto titulo meliorationis & vinculi: vt constat. ff. de rei ven. l. eius. & l. hæc. & ff. interdum insti. de re. diu. Itē quia sufficit reuocatio testamenti, vt ex hoc videatur etiam reuocata reuocatio meliorationis in eo contenta, vnde Bal. eleganter in l. hæres palam. ff. de testa. in. §. si. inquit per glo. in primo. §. si quid post eiusdem. l. quae dicit, quod cassata institutione cætera singularia cassantur, quod reuocato testamento per penitentiam videtur reuocata donatio in eo appositae: & sic contractus quod dicit esse suum & nouum dictum. Idem tenet in l. ex testamento C. de fideicom. itaque loquendo quantum ad voluntatem testatoris, eo ipso quod reuocatur testamentum, videtur reuocare donationem in eo factam per dictam gl. singularē in d. §. si quid post. & maxime in proposito procedit hoc sine dubio attenda generalitate cassationis & reuocationis dicti testamenti: quia dictus testator non solum dixit se reuocasse: sed etiam quod cancellaretur, & deleteretur de registro, vnde non obstat, quod vbiunque actus inter viuos fit in testamento non potest reuocari, etiā si reuocetur testamentum, vt Bal. inquit. in l. si ab ea. C. de iure deli. aliquid in l. si. de re. eorum. nam ibi loquitur in actu talis qualitatē, quod non dependebat a potestate reuocantis testamentum reuocatio actus inter viuos. ibi enim est casus quod si patri esset de lata hæreditas, & de ea restaretur, quod testando de ea videtur adire: & sic vnus & idem actus, est actus inter viuos, & vltima voluntas quae Bal. videtur mirabile: quia patris testamentum erat testamentum, & erat aditio hæreditatis ei delatae. vnde si pater reuocaret testamentum nihilominus maneret hæres ipse ex quo semel adiit faciendo testamentum de hereditate sibi delata, non potest desinere esse hæ

res: vt iura dicunt, ergo frustra tractatur de reuocatione aditionis, quam ipse iam nullo modo facere poterat, postquam semel fuit hæres. Ideo nimirum si reuocato testamento non reuocaretur aditio ex eo inducta: sed in proposito reuocatio illius actus, s. reuocationis dependebat a potestate reuocantis. Vnde reuocato testamento videtur reuocata donatio seu alius contractus in eo factus, si erat reuocabile secundum Bal. in d. l. hæres palam in §. si. quem sequitur ibi Imo. & Pau. de Ca. Et maxime ista conclusio in proposito est vera: quia dicta reuocatio meliorationis & vinculi facta in dicto secundo testamento fuit inuvalida propterea: quia totum fuit factum in absentia partis & sine aliqua acceptatione: sed de iure est, quod ad hoc vt actus factus inter viuos in testamento sit validus debet fieri parte presente & acceptante secundum lo. de Imo. & Pau. de Ca. in d. §. si. & do. in d. l. ex testamento. C. de fideicom. & in l. cum anti. quitas. C. de testa. Item, quia ab sit dicere, quod reuocatio meliorationis & vinculi facta in dicto secundo testamento fuit actus inter viuos nec distractus inter viuos, nec alterius actus inter viuos: sed fuit quidam actus seu dispositio facta in vltima voluntate, & sic actus vltimae voluntatis tendens ad reuocandum contractum factum inter viuos, per quam dispositio inducebatur quoddam legatum liberationis vinculi, videlicet vt amoto vinculo donatarius haberet libere meliorationem vt plerumque in testamentis. Nam si habeo debitorem obligatum ex contractu legato ei liberationem, sit distractus illius contractus debiti: & debitor consequitur liberationem. & sic de similibus exemplis, de quibus per totum titulum de libe. leg. 1. Sed dico, quod iste talis actus & dispositio facta in vltima voluntate ad reuocandum contractum, seu actum factum inter viuos, non ex hoc dicitur contractus, nec distractus nec alius actus inter viuos: quia tendit ad reuocandum. Immo ex eo quod fit in testamento censetur actus vltimae voluntatis: etiam si tendat ad distractum: & est reuocabilis talis dispositio, cum cessatur quoddam legatum respectu eiusdem in cuius fauorem dirigitur, & sic potest reuocari: vt vltima voluntas. hic est casus in l. non scilicet. (La primera.) in §. liberatio autem ibi. (euaneſcit legatum). ff. de liberatione. legati. & in l. creditor debitori. ibi, non posse: & de lega. 2. l. si Titius. Et hoc est euidens in proposito: quia ista reuocatio non fuit facta in testamen

18 * Adde quod si restator in testamento conseruetur se debitorum alicuius parte ab- sente tunc talis confessio habet vim relictam & potest reuocari per iura alle. per de Imo. & Pau. de Ca. in d. §. si. & do. in d. l. ex testamento. C. de fideicom. & in l. cum anti. quitas. C. de testa. Item, quia ab sit dicere, quod reuocatio meliorationis & vinculi facta in dicto secundo testamento fuit actus inter viuos nec distractus inter viuos, nec alterius actus inter viuos: sed fuit quidam actus seu dispositio facta in vltima voluntate, & sic actus vltimae voluntatis tendens ad reuocandum contractum factum inter viuos, per quam dispositio inducebatur quoddam legatum liberationis vinculi, videlicet vt amoto vinculo donatarius haberet libere meliorationem vt plerumque in testamentis. Nam si habeo debitorem obligatum ex contractu legato ei liberationem, sit distractus illius contractus debiti: & debitor consequitur liberationem. & sic de similibus exemplis, de quibus per totum titulum de libe. leg. 1. Sed dico, quod iste talis actus & dispositio facta in vltima voluntate ad reuocandum contractum, seu actum factum inter viuos, non ex hoc dicitur contractus, nec distractus nec alius actus inter viuos: quia tendit ad reuocandum. Immo ex eo quod fit in testamento censetur actus vltimae voluntatis: etiam si tendat ad distractum: & est reuocabilis talis dispositio, cum cessatur quoddam legatum respectu eiusdem in cuius fauorem dirigitur, & sic potest reuocari: vt vltima voluntas. hic est casus in l. non scilicet. (La primera.) in §. liberatio autem ibi. (euaneſcit legatum). ff. de liberatione. legati. & in l. creditor debitori. ibi, non posse: & de lega. 2. l. si Titius. Et hoc est euidens in proposito: quia ista reuocatio non fuit facta in testamen

stamento in forma contractus, nec distractus inter vivos, nec cum aliqua parte, cum qua hoc fieret: nec cum alicuius acceptatione, nec cum aliquo alio signo contrahendi, aut distracti inter vivos, quod est necesse: vt ante dictum est: & sic fuit reuocabilis dicta reuocatio, & cessat motuum aduocatorum ponentium in hoc maximam vim & in fortiori casu, scilicet in contractu reperio hoc determinatum, scilicet quod si in ipso testamento fiat donatio pura, si fiat absente parte, cui donatur quod tali casu donatio non habet vim donationis: vt in Lillad, in glo. C. de sacro san. eccle. & in l. mortis, C. de dona. cau. mor. sed valeret in vim fideicommissi, & vltimæ voluntatis. Ideo semper poterit reuocari quem admodum alia vltima voluntas. Iste est casus singularis valde famigeratus per Bart. in l. si donatio, C. de donatio. in l. cum pater, in §. donationes. & l. miles ad sororem in primo responso. ff. de lega. 2. per Bar. in l. 1. ff. de dona. cau. mort. & sic consulens intellexit Romanus hoc principium de contractibus factis in testamento in consilio. 71. incipit pro decisione consultationis, & sic fuit sententiatum in hac regali. Cancellaria in fauorem Arnaton de Texeda.

- 8 Verba sunt taliter interpretanda vt aliquid operentur.
- 9 An ex apertura testamēti in scriptis facta ab eodem testatore censetur reuocatum te stamentum & num. 10.
- 11 Quid si post aperturam præcipit idem testator qui aperuit suum testamentum illud impleri.
- 12 Si legatum sit incertum propter legatarios.
- 13 De materia & intellectu. l. 22. Thauri & num. 16, 17, 18, 19.
- 14 Verba ambigua contra quem & qualiter sunt interpretanda.
- 20 Lex noua quando trahatur ad præterita.
- 21 An hodie parentes possint si in vita donauerint vnā quintam in morte legare a liam quintam pro anima? quæstio latissimè disputatur ad partes vsque ad finem repetitionis.
- 28 Donationes modica factæ a parentibus in vita an sint detrahenda de quinta parte bonorum de qua disponunt pro anima.

SVMMARIVM.

Nono quaritur vtrū

Nono quæst.

melioratio facta filio in testamento de residuo quinti videatur reuocata per aliam meliorationem factam alteri filio per viam donationis in contractu inter vivos, maxime si prima melioratio fuit facta ex causa dotis. ¶ Causa hæc d. Francisci de Guzman recepit a iure fauorem his fundamentis quæ subiiciuntur. ¶ Cõstat per scripturam meliorationis: quod d. Beatriz de Ribera mater huius. d. Francisci eundem per viam donationis inter vivos meliorauit in tertia, & in eo quod superesset de quinta modo, & forma in donatione contentis cuius data est (a 28. de Septiembre de quinientos y ocho.) & sic habet ipse intencionem suam fundatam ex dicto meliorationis instrumento, quod a iure sortitur effectum. Superest solummodo respondere dubijs quæ circa opponuntur. ¶ Dicunt enim ante omnia, quod dicta domina prius fecerat quoddam testamentum in scriptis, in quo residuum quinti legauit cuidam nepti suæ per hæc verba (lo qual le mando por manda y vinculo especial para su casamiento, y para hazer dello lo que quisiere como

- 1 Melioratio facta in testamento an reuocetur per aliam meliorationem factam alteri filio per viam donationis vel contractus.
- 2 Legatum alicui factum reuocatur per alienationem voluntariam de eadem re legata factam? & quid si erat legatum pium nume. 3. & de materia num. 5.
- 4 Opinio Ioan. de Imol. in l. 3. ff. de hære. inst. disputatur & opinio Bal. in l. 3. C. de lega. disputatur. num. 5.
- 6 Donatio facta filio quinta, vel tertia partis bonorum, an sit irrenocabilis & quid operetur traditio instrumenti.
- 7 An per donatam factam de residuo quintæ partis bonorum per illa verba (compledo y pagado este mi testamento) censetur reuocatum legatum eiusdem residui quintæ partis bonorum alteri factum.

Adde que pulchre con sulunt Alex. de Imo cons. 168. statibus * a verbis l. 6. de eo qui post legatum rei illam locauit ad longam tempus & pro misit vende re pro certo precio & recepit partem precij quod ex his omnibus non censetur reuocatum legatum. l. regni. como de cosa sua propria.) Ad quod facilius fiat responsio: quia ex quo per alienationem voluntariam scilicet ex dicto titulo donauerat donauit, videtur tacite legatum prædictum ademisse & reuocasse. verba sunt Modestini iurisperiti ab eo prolata in l. rem legatam. de adimen. lega. quod si rem legatam testator vitius alij donauit omnino extinguitur legatum. l. fideicommissa in §. si re. ff. de lega. 3. hæc eadē fuit decisio Põponij loquentis expressè in legato facto filie. in l. legatum. de adimen. lega. quod si pater hortos instructos filie legasset & postea ex mancipijs hortorum vxori donasset: quod talis donatio potior erit legato filie facto. l. Stichum. ff. de lega. 1. l. scribit in §. Item ff. de auro. & argen. lega. cum concord. lan. & cum prædictis concordat. l. quædam quæ est in 6. part. titu. 9. (Delas mandas) l. 17. incipit (vina, o tierra) in finē in tantum, quod etiam si alienatio testatoris non tenuisset nihilominus reuocatur legatum, vt eleganter decidit Põponius in l. legatum in §. pater hortos. ff. de adimen. lega. ibi. (sed si non valer donatio, tñ minuisse filie legatum pater intelligitur.) & hunc tex. poterat Bal. allegare in rubri. C. de verbo. signi. ad finem vbi determinat, quod si testator sic dixisset, lego omnes res meas quas habeo in villa Panicalis: & ipse testator vendiderat vnā rem ex illis & tradiderat. tamen contractus erat nullus, quod illa res non includitur in legato: allegat in arg. l. cum dominus. in §. filius. ff. de pe. lega. sed melior tex. est in d. §. pater hortos, ad arguendum ex eo & procedunt ante dicta. etiam si post rale alienationem voluntariam testator redemisset dictam rem legatam alienatam: & sic eam adeptus fuisset. nam non ex hoc conualescit legatum quod sic tacite fuit ademptum per dictam alienationem. sic decidit Paulus consultus in l. cum seritus legatus de adimen. lega. quem ad hoc scribentes notant. ¶ Hæc iuris maxima præsupposita, vt. l. per alienationem voluntariam regulariter videatur reuocatum legatum, superest quibusdam allegationibus aduersæ partis aduocatorum respondendum. ¶ Primo dicunt & allegant, quod legatum illud fuit factum pro dote. * & sic pñ l. cum in §. mulier. ff. de condi. inde. quæ ad hoc vulgo reputatur singularis. sed in legatis ad pias causas dicunt non habere locum ante allegata principia, vt. l. per alienationem voluntariam videatur reuocatum legatum. fundamentum ad hoc affirmandum forte assu-

munt ex eo quod dicit Ioan. de Imo. singulariter post Bal. in l. 3. incipit. seruis alienus. ff. de hære. insti. quorum etiam fuit relator quidam Ang. de Are. qui commentatus est librum institutionum in §. si rem. inst. de lega. aut forte ex quadam. l. singulari. ff. de ali. & ciba. lega. l. libertatis la. 2. §. posthumus. vbi diminutio per verba generalia facta in codicillis eorum quæ relicta sunt in testamento non extenditur ad ea, quæ ibidem relicta sunt pro alimentis. quem text. ibi extendit ad pias causas Nic. de Neapo. & Roma. Idem in reperi. authc. similiter. C. ad l. falci. 1. col. in. 4. speciali vltimarum voluntatum: aut forte ex l. Lucius Titius testamento. ff. de fideicom. liber. forte maiora facimus argumenta quæ aduer sarij. ¶ Nihilominus ad ista sic respondetur. nam certe magnas legum supplementationes ante omnia inferunt faciendo indistincte legatum pium legatum dotis. Item aliam sic limitando fortiter. d. l. rem legatam. & alia iura quæ sic indistincte & aperte disponunt reuocari legata per voluntariam alienationem, & etiam alia supplēt, de quibus statim. verū est enim quod dos est causa pia, vt est casus in d. §. si mulier. ibi (pietatis causa.) & in diuersis & vulgatis locis ad hoc plerique scribentium notant illam. l. cum quibus est Bar. in l. 2. §. Titio. 10. in princip. ff. de donatio. & in l. si ego. in prin. ff. de iure do. Attamen ipse idē Bar. in d. §. si mulier. aliud sentit, dū inquit non intelligas, quod solum indebite ex causa dotis simpliciter non repetatur quāli ipsa dotis causa sit pietas, quæ repetitionem impedit: quia hoc esset contra l. si donaturus. §. 1. & l. qui se debere in prin. ff. de condi. ob causam. Sed intellige quando causa pietatis induxit aliquem, puta matrem ad credendum se obligatam dotare filiam &c. de quo per eum ibi. Sed esto quod esset verū, quod dos esset causa pia, est aduertendum quod non sic indistincte; nam dos & alimenta equiparantur: vt glo. tenet in l. ob res. C. de pñ. minorum. & relicta alimentorum dicitur pñ. probat tex. in l. Mala. in prin. ff. de ali. & ciba. lega. ibi. (pietatis causa) quod sic intelligit Bar. in l. alio de alimē. & ciba. lega. 3. col. 1. oppo. l. quando relinquuntur contemplatione paupertatis. & sic pro anima ad pias causas, & hoc casu non detrahitur falcidia, sed si alimenta relinquuntur contemplatione a micitie. tantum quo casu cum non sit pia causa detrahitur falcidia. vt d. l. alio & l. here. dicatū ad l. fal. sic videtur dicendū in leg. co. dotis, quod dos relicta & data pater per pias equi-

Pro qua sententia vi. singulariter plura relata per Nico. Bourin in aureis de. c. 11. parlant de. c. 11. de. c. 11. 94. vbi dicit qd ita fuit conclusum in re gio senatu.

æquiparetur plę cause, secus si propter debi tum, vel amicitiam per predicta quod placeat aliquibus in odernorū in d. 1. si mulier. licet nihil ad hoc allegent: nisi ad hoc alimē torum equiparationem. Sed ad hoc optimus tex. cum glo. in illud. C. de. f. ecclē. nā glo. in l. si quis Titio. ff. de lega. 2. dicit, quod om̄ ne relictum pro anima dicitur piū; pro qua est casus in. d. l. illud ponderat tamen tex. ibi inquantum loquitur de legato facto per sonæ simpliciter quod donetur pauperibus vel alijs pijs locis: aut in redemptioe captiuorum. &c. Subdit ibi glo. singularis ad propositum, quod intantum obtinet dispositio illa, quod si quis donaret fratri vel amico; dicendo quod causa pietatis donat, quod non presumitur ex causa pietatis licet si con tineretur in instrumēto, alias de facili in mul tis posset committi fraus si rali assertioni stan dum esset. ff. de proba. l. qui testamentū. sub dit Bal. ibi in princ. satis ad propositū se hoc intelligere verum nō talis conjuncta perso na esse posita in necessitate; ut puta est vir go & paup. r. & donatur sibi pro ipsa mari tan ta, vel est in carcere constituta: quia tunc censetur ad pias causas ex eo quia quādo eō iuncta personā est in necessitate magis ad eā presumitur misericordia quam affectus, ut est ille casus nota C. de capt. l. liber captus. & sic concludit in proposito, quod si causa pie tatis congruit personæ: quia est virgo & pau per illa cui relinquitur pro dote. & intelligi tur ad pias causas, aut non congruit personæ: quia cessat illa causa pauperatis: & tunc se cus etiā si testator dicat se relinquere ad pias causas: ut glo. dicit. vade cum in proposito, ut asseritur, non concurrat illa causa pauper tatis ex multis: ergo. Sed etiam si conceda mus indistincte quod dictum legatum dotis esset ad pias causas, nihil ob stare videntur ar gumenta ante dicta quo ad casum de quo agimus. Et quo ad primum dico quod Ioā. de Imo. in d. l. 3. non dicit illud quod allegat aduocari. solummodo. n. post Bald. inquit, qd si aliquis relinquit domum, vel ibi fiat hospi tale: & postea vendidit dictam domum sic de putatam pro hospitali, & demum redimat eam quod legatum reassumit vires per l. ve rum. ff. de manu. testa. vbi si libertas fuit dara seruo proprio, qui postea fuit alienatus: si postea redimatur reassumit vires dictum le gatum libertatis, arguendo de libertate ad pias causas, que æquiparatur ex regula Bar. in l. proxime. ff. de his que in testa. de len. est

casus vnicus in l. z. C. de seruo co. manu. qd libertas dicitur causa pia. Hoc est ergo quod hrmant scribentes antedicti ad limitandum singulariter. d. l. cū seruus. ff. de adi. leg. quæ contrarium disponit. s. quod si post aliena tionem voluntariam testator redemisset le gatum, non ex hoc conualesceret, ut non ha beat locum in legato ad pias causas, imo qd reconualescat: ecce ergo quod noster casus est casus diuersus. nō enim tractamus nos si dicta Beatriz postquam alienauit dictum legatum quintæ per donationem & meliora tionem, quam de illo fecit dicto. d. Francisco filio suo reuocauit dictam alienationem & meliorationem in casu sibi permisso, & sic re dicit in suum patrimonium. nam tunc habe ret locum illa quæstio mota a Ioan. de Imo. scilicet, si dictum legatum dotis reassumeret vires, quia nihil tale interuenit in proposito cum dicta. d. Beatriz nō reuocauit dictam donationem & meliorationem factam dicto filio. nec reuocare poterat etiam si voluerat, & sic sumus extra terminos dicta. l. cum ser uis. & decisionis Bal. & Imo. solummodo. n. sumus in terminis. d. l. rem legatam. & alio rum iurium disponentium; quod per aliena tionem voluntariam legati extinguuntur le gatum quod nunquam amplius redemit te stator, immo decessit cum dicta tacita reuo catione. Quo casu nullus scribentium ante dictorum loquitur, nec affirmat in legatis pijs nō habere locum. d. l. rem legatam. Imo dico quod ex dicta l. verum est, per quam di cti doctores fundant dictam conclusionem limitando. d. l. cum seruus. habeo casum ex pressum ad decisionem nostræ quæstionis. s. quod etiam si legatum esset ad pias causas, reuocatur tacite per alienationem volunta riam: & ad hoc pondero illum text. nam ibi consultus expresse requirit ad hoc ut seruus ille, cui legata fuit libertas, qui fuit alienatus consequeretur libertatem ex legato, quod te stator illum redemisset postea quā eum alte nauit: ergo sequitur aperte quod si eum non redemisset ex quo eum alienauit, seruus non consequeretur libertatem legatam: & sic con cluditur ex d. l. quod legatum libertatis, licet sit piū reuocatur per alienationem quod nota. & hoc habuit Imo. pro indubitato cir ca. d. l. verum in d. l. 3. ff. de h. infit. vbi fun dando conclusionem, de qua ante per d. l. ve rum est, inquit quod in dicta l. verum est. lega ta fuit libertas seruo proprio qui postea fuit alienatus: & sic videtur libertas tacite reuo cata

cata: Si tamen postea redemit, reassumit vi res legatum, ut ibi hæc ille. Et sic habuit pro in dubitato ex illa l. q. legatum libertatis, quod est piū; fuit tacite reuocatum per alienatio nem: nam alias consultus frustra ibi faceret fundamentū, ex eo qd post alienationem fuit seruus redemptus, si per alienationem non fue rat reuocatum legatum libertatis. Itaq. ex illo tex. habetur expressa decisio contra allegan tem. qui & verius allegare poterat illud qd apud Quidium medea deplorat.

Hæc patior reus, vulnera facta meus.

Nec dicta. l. Lucius. Nec. d. l. libertis quos in 9. posthumus. obstant; nam illi sunt casus di uerū valde. Nō enim loquuntur quando id quod testator legauerat in testamento. alie nauerit per donationem, aut alium contractū inter viuos, quos casu habemus. l. expressam loquentem in libertate quæ est d. l. verū. sed loquuntur quando fuit facta alia dispositio in codicillis: & sic in alia vltima voluntate, qui casus nil atinet in proposito nostro, & hoc de prima obiectione.

Secundo ob stare videntur quedam verba Bal. in l. 3. C. de lega. vbi inquit, an sic verū indistincte qd alienatio voluntaria legati ip sum extinguat: respondit ita demū esse verū si res est tradita, vel precium est receptū, alias solus contractus legatum extinguere nō vide tur. Hæc ille mouetur ex l. prædica. in 9. liber to. ff. de fundo instru. qd refert bene notandū, considerando qd ille text. loquitur in vendi tione, vt constat ex litera ibi (quod viuus tes tator totum venderit, & partem tertiam preti pro eo acceperit) & sic intelligunt om nes scribentes, vt Ang. ibi dum dicit si vendi dit & non tradidit, nec precium recepit: quia non reuocatur legatum ex solo contractu per d. l. liberto. Sic loquitur ibi Pau. de Cal. dicens limita quatuor modis iura, que dicunt qd quando testator vendidit non cogente ne cessitate, videtur ad præsumptum legatum: dicit inter alia hoc esse verū, quando vendidit & tradi dit, & precium percipit altero deficiente: se cus secudū Bal. Hæc ille, & sic etiā videtur de mente ipsius Bal. dum loquitur de precij receptione quod non cadit in donatione, maxi me per tex. quem allegat, qui loquitur in vē ditione noster casus est in donatione.

Et in hac materia tacite ademptionis lega ti. consulti faciunt differentiam inter aliena tionem factam ex titulo venditionis, aut do nationis: nam in venditione consideratur v trum vendit ex necessitate: aut nulla cogen.

te, que distinctio non fit in alienatione ex cau sa donationis, vt dicit tex. not. in d. l. rem le gatam ibi (nec distinguimus vtrum propter necessitatem rei familiaris, &c.). Alia differē tia ponent inueniri. Item quia adhuc in ven ditione, illud non tenetur ab omnibus: nam glo. valde notabi. in d. 9. liberto. super parte contraria aperte intelligit illū tex. vt non cō tineat aiquid speciale, interueniat traditio vel non: sed vtrum venditio fiat post testa mentum necessitate rei familiaris virgētē, vt tunc non videatur reuocatum legatum, vt d. l. si de commissa. in 9. si rem. ff. de lega. 3. l. si ex toto ff. de lega. 1. alias secus, & ideo vinū quod fuit venditū a testatore in d. 9. liberto. credit legatum: quia ex necessitate fuit vendi tum. Sed si post testamentum nulla virgēte necessitate esset venditum, secus fuisset: nam tunc ex hoc manifeste hæredes contrariam voluntatem testantis probant, vt tex. ibi de cit iuncta glo. in dicta parte contrariam, & sic illa glo. iuncta ad tex. destruit aperte Bal. in relectum ad illū 9. & eius conclusionem. & idem Sali. videtur tenere in d. l. 3. C. de lega. & dictū intellectum glo. sequitur Bar. expres se in d. 9. liberto. & ad hoc optimus tex. in d. l. legatum. 9. pater hortos. ff. de adi. leg. vbi est casus, qd etiam si contractus alienationis factus a testatore post legatum factum non valeret, nihilominus manet legatum reuoca tum; & sic tenent aliqui moderniorum. con tra Bal. & sequaces in d. l. 3. C. de lega.

Prætere, in casu nostro dicta donatio facta dicto dño Francisco a matre sua, sciam fuit valida & irreuocabilis, quo ad quintam bo notum, cum inter matrem & filium non sit prohibita: imo valida donatio. l. si constare. cū alijs. C. de dona. inter vir. & vxor. imo ho die quo ad tertiam meliorationis valet do natio & est irreuocabilis, vbi a meliorante traditur instrumentum donationis filio me liorato, & sic fuit in proposito, vt constat ex instrumentum donationis ad finem. De hoc est lex numero. * 17. incipit (quando el padre) * d in legibus Tauri, cum ergo irreuocabilis vi detur cessare conclusio Bal. etiā si vera esset. Sed vltia prædicta dato, quod opinio Bal. esset vera non videtur militare in proposito, cum videatur interuenire dominij transla tio quam ipse requirit, cum fuit traditum in strumentum donationis dicto. D. Francisco meliorato. Verū est quod de iure ciuili su per hoc erat magnum dubium. * de quo in l. 1. C. de donat. sed hoc hodie est decisum per

* Adde quod Phil. cor. in ea del. 3. C. de le ga. ff. col. de cit quod sal. sequitur. opi. Bal. quod nō est verū, vt pheluanit au ter, & post Sali. Alex. & l. asserit rem. ibi cor. era Bald. ex ille fundame to, vide licet quod etiam si contractus nō valeat reuo catur legatum * d l. par. 8. or. ros ff. de adi. legatis. ergo multo magis in casu nostro loquitur Bal. * e

per l. partitae valde singu. & est in. 3. partita. titu. 30. l. 8. incipit (dado algun hombre) vbi litera (dando algun hombre a otro heredamiento, o otra cosa qualquier apoderando le de las cartas, porque la el ouo, o faziendo otra de nueuo, & dando gela gana la posesion, maguer no le apoderasse de la cosa dada corporalmente.)

7 Impugnant & reuocatio dictam legati reuocatione ex defectu voluntatis: dicunt enim non fuisse reuocata per dictam donationem, d. ro quod reuocari potuisset. Adducunt autem hoc verba appposita in dicta donatione quorum tenor talis est. (vos hago la dicha donacion del quinto de los dichos mis bienes, coplida mi anima & testamento. &c. Ergo (si coplido el testamento) & in eo fuit factum legatum dotis ergo. &c. Potest responderi hoc non ob stare. Primo quia cum dictum legatum fuit factum de residuo quintae & donatio idem, scilicet, de residuo quintae si talis donatio non induceret reuocationem legati, de nihilo defertur verba dictae donationis, in quantum disponunt de residuo quintae. Vnde ut verba dictae donationis aliquid operentur, sic debent interpretari: ut inducant reuocationem legati, cum circa aliud non possent operari. Verba enim prolata in contractibus sic interpretanda sunt, ut aliquid operentur. Iste est casus in l. stipulatus ius. ff. de usufructu, nam in hac stipulatione rem dari, subintelligitur & tradidi vacuam possessionem. l. 3. ff. de actio. empt. si tamen exprimat. l. quod aliquis stipulatus sit rem dari: & vacuam possessionem tradi, per dicta verba: & vacuam possessionem tradi, veniunt etiam fructus qui non veniunt per sola clausulam rem dari: & hoc est, ne illa verba vacuam possessionem tradi, reddatur superflua: ita ut nihil operentur. Bonus textus, qui loquitur in contractibus, in l. vbi. ff. de re. dubi. & ibi glo. ponit plures concordantias. faciat. l. eum qui Kaldis. in princ. de ver. obli. ff. per quam gl. nota. in l. veteribus. ff. de pactis. concordans. d. l. eum d. l. veteribus. soluit quod interpretatio fit contra proferentem seu contra eum, pro quo profertur, ut in d. l. veteribus, nisi per aliam interpretationem dispositio redderetur inutilis: nam tunc interpretatur eo modo quo valere potest de re. dubi. l. quoties. & l. quoties de ver. obli. & d. l. eum qui Kaldis. in princ. & hoc sequitur ibi Bar. idem in verbis a testatore prolatis, quae sic debent interpretari & intelligi, ut aliquid operentur. l. si quando. ff. de lega. 1. idem in

* Adde de hac vulgo nota materia Curtii semore conf. 73. super memo. vacata facti nar. ratione. col. 3. nota qd verba perius sunt indicanda. superflua quae alicuius reuocatio inferatur praemissis cui notab. gl. in l. fin. §. in computatione. C. de iure delibe. vbi in Bar. & Ale. de mol. & Phil. dec. inc. ex parte. 2. col. 3. de officio delega.

verbis statuti. l. 1. ad si. ff. ad municipa. & idem in verbis priuilegij. cap. si papa. de priuileg. l. 6. melior in c. in his. de priuileg. mo (quod plus est) reperitur in iure, ut aliquid operentur ne dispositio reddatur inutilis, esse in propria verba testatorum contra propriam naturam verborum. Optimus textus, in l. fundus qui locatus. ff. de fund. in iur. cum. l. leg. vbi text. dicit, quod si testator legauit fundum locatum cum instrumento, intelligitur de instrumento quod ipse dominus habebat in fundo non de instrumento coloni. Subdit text. & in hoc facit illud esse verum, nisi dominus nullum instrumentum haberet: nam tunc ut verba operentur, venit etiam instrumentum coloni sub dictis verbis. Optimus textus, in l. pediculis. §. Item cum quaeretur. de auro & argenti. lega. vbi est casus, quod licet de testator legando omne ornamentum suum muliebrem, non venit quod habet venale. l. generalis. in. §. vxori. ff. de usufructu. legatum quod limitat text. in d. §. cum quaeretur. nisi testator non haberet aliud nisi venale: nam tunc etiam illud venit, ut verba aliquid operentur, & glo. ibi allegat ad hoc plures concordantias: facit singularis casus in d. l. si quando. de lega. 1. vbi si quis legat vxori ea quae viuus illi donauerat, debet intelligi de illis donationibus, quae de iure non valuerunt, ut verba operentur. Ecce ergo, quod omnia haec iura super hoc insunt & disponunt, quod verba aliquid dispositionis cuiuscumque sit qualitates, debent sic interpretari, imo extendi & impropriari, ut aliquid operentur: & ne inutilis reddatur dispositio, facit textus in l. quoties. ff. de re. dubiis. vbi consultus, inquit, quod in actionibus, aut exceptionibus vbi ambigua oratio est, id accipiendum est quod res de qua agitur magis valeat, quam pereat, mens enim disponentis videtur conuenire cum validitate actus, ut Bar. inquit singulariter in l. Senae. in. §. Cajo. ff. de fun. instr. in ver. secundo casum inde est, quod licet in meris contractibus non habeat locum ius accrescendi: tamen hoc est verum, nisi si tale ius accrescendi non haberet locum: dispositio contractuum redderetur omnino inutilis, ut hoc probatur in l. fun. l. us. ff. de contra. empt. & C. de consti. pecu. authent. si quando. quas. ad hoc propositum induxit Bald. in l. beneficium 2. colum. ff. de consti. princip. ver. sic. Item nota, quod quia beneficium, & ad propositum in simili facit qui tam text. famosus, in l. si fuerit. ff. de rebus dubiis, vbi

vbi est casus, quod licet incertitudo viciet legatum (ut ibi dicitur) non tamen viciat ademptionem legati. & gloss. singularis, ibi quam Bar. extollit, soluit contrarium de. l. 3. §. si duobus. quae dicit obtinere in incertitudine personarum & rerum. Sed licet in certitudo personarum dicit obtinere, dicit. l. si fuerit. sufficit quod lex facit magnam differentiam de inuolando legato propter incertitudinem, aut de inuolando ademptionem legati. Circa rationem diuersitatis insunt scribentes post gl. ibi. & in. d. §. duobus. & Mol. notanter in. l. si ita scriptum. ff. de lega. 1. & in. l. qui filia bus. §. 1. eiusdem titu. modernus. in. l. si quis a filio. §. si quis plures. ff. de legat. 1. Verum est quod si solum modo essent fundamenta ante dicta, iste punctus non careret aliquo scrupulo, propter l. quoties. de reb. iuris vbi consultus inquit, quod quoties dubia est interpretatio libertatis, secundum libertatem respondendo erit. & arguit Bar. in. l. proxime supra allegata de libertatibus ad pias causas. & dos aliquo casu est, causa pia, ut de hoc ante dictum est. Item quia etiam loquendo in dote dicit text. quod in ambiguis prodote respondere melius est. l. in ambiguis. de re. iur. & l. in ambiguis. ff. de iure doto cum concor. verum est quod etiam in causa dote atreditur interpretatio magis propria, ut probat text. singul. in l. nepos Procul. ff. de verb. signi. ibi (proprius est tamen) praeterea licet in donationibus fiat plenissima interpretatio. l. beneficium. de consti. princip. cum dilecti. de donatio. tamen hoc est verum quatenus tangit ius concedentis, secus si alterius tertij, ut dicit gloss. in d. l. beneficium. l. cum auus. de emancipa. verum est quod text. singul. in ca. 1. de rescrip. probat hoc esse verum, vbi praedictaretur alicui in iure quaesito, aut i. se. rer. damn. nam tunc privilegium seu rescriptum continet id quod ius com. nune non debet interpretari ut aliquid addat: sed reducitur ad terminos iuris com. n. l. si quando. & ibi Cinus & Bald. C. de inoffi. testa. sed vbi conferunt ius tales interpretationes, & tercio nil afferunt vel solum modo auferant lucrum quaerendum, tunc debent fieri, ut aliquid operentur privilegia seu rescripta: ad hoc ponderatur ille text. per docto. & in proposito ponderandum est, quod non erat ius quaesitum dictae nepti ex dicto testamento, sed lucrum quaerendum in spe: si dicta domina Beatriz dece. leret cum dicto testamento: sed ultra hoc concurrunt alia;

quae coadiuant ante dicta fundamenta & demonstrant voluntatem dictae dominae, primo qui iste. d. Francis. us. melior. tus. est. filius dictae testantis, alia legataria est neptis. Item iste filius magis dilectus, quam neptis, ut constat ex donatione meliorati. nis. quod valde ponderandum est in incertitudine dispositionis tan circa incertitudinem legati, quam circa incertitudinem ademptionis legis: ut probat text. singul. in d. l. si fuerit ibi (aequa charitate coniuncti) a contrario sensu: & aliqui hoc ponderant ibi loquendo in incertitudine de qua ibi. Secundo, quia dicta verba (complida mi anima y testamento) apposita in dicta donatione, quod non referatur ad dictum legatum dotis, quia in dicto legato dotis quasi ea. em. verba dixit. l. (mando que cumplido todas las mandas gratias & legatos en este mi testamento contenidas, que del quinto de mis bienes se ay a de cumplir, que el remanente que del dicho quinto q. dare lo ay a la dicha mi neta. &c.) Et sic videtur quod ipsa testatrix (el remanente del quinto) vocabat illud quod super esset impleto suo testamento, l. legatis pijs & a ijs gratias, quae de quinto veniebant impleta, non autem intelligebat impletionem illam pro legato dotis, cum dicta impletione facta mandabat solui residuum pro dicta dote. Vnde sic videtur dicendum de verbis ab ea prolatis in donatione in quantum dixit (complida mi anima y testamento) quod supererat de quinto donabat dicto filio suo quod dicta verba (complida mi anima y testamento) debeant referri ad legata pia & alia gratiosa non autem ad dictum legatum dotis, quod erat de residuo quintae, cum alias superflua essent dicta verba donationis: & de seruitur de hibito: & habent in quo operentur dicta verba. l. (complida mi. nima) quo ad legata pia: & etiam qui illa ad alia non pia non autem ad legatum de residuo quintae. Tercio quod dictum testamentum factum a dicta domina Beatriz fuit in scriptis: & post dictam donationem meliorationis factam dicto filio suo ipsa aperuit dictum testamentum & adhuc animo illud mutandi & confirmandi dictam donationem factam dicto filio suo, ut asseritur: quo casu videtur dictum testamentum esse reuocatum per text. in. l. nostram. C. de testa. vbi in littera (si quidem testator si nū, vel sign. cula incidit vel abstulerit: ut pote voluntate eius mutata testamentum non valere. &c.) ff. de testa. l. ad testum. §. signa.

cum concordantibus, nec venientes ab intestato tenentur ad soluenda legata. l. proxime. in §. sed in re. dubia. ff. de his quæ in testa. del. est verū quod glo. in d. l. nostrā. tenet, q̄ quādo testator cancellauit testamentū, in dubio videtur velle hæredes vt indignos. repellere, & sic hæredas veniet ad fiscum, qui soluet legata; & huius opinionis fuit semper Acurtius in diuersis locis, sed Cynus dy. Bar. & Bald. & omnes tam in d. l. nostrā. quā alijs in locis hoc reprobant, imo q̄ veniant venientes ab intestato per fundamenta que videri poterunt, & cum eis est Ioan. And. qui singulariter loquitur in titu. de instrumentorum editio. in §. cōpendiose. in vers. quid si prius a quo Bald. habuit qui pulchre scripsit in l. hæreditas C. de his qui. vt indig. quanto magis in proposito ex pluribus causis, & dicebat notanter Petr. us quem refert & sequitur Bal. in l. si vnus. C. de testa. quod si testamentum repertum fuisset p̄enes testatorem præsumitur per ipsum facta delictio seu cancellatio testamenti per l. chirographum. ff. de probatio. idem Bal. in l. 1. ff. de his quæ in testa. delen. per l. Labeo. cum sequent. ff. de pactis. iuncta glo. & ibi moderni in d. l. 1. & Ange. in d. l. si vnus. imo Ioan. de Imol. in d. l. 1. ff. de his quæ in testa. delen. firmat, quod vbi quæ testamentum non reperitur clausum; tunc apud quemcunq̄ reperitur videtur in dubio, quod præsumatur a testatore esse delictum consulte per d. l. proxime inducendo per casum a speciali, cum ibi aliter disponatur in libertate specialiter; & hoc verum nisi reperitur apud domesticam personā testatoris, quia ab ea præsumitur cancellatum. l. vnica. §. ille autē. C. de lat. liber. tollen. quādo illa cancellatio tēdebat in fauorē illius personæ vt loquitur ille. §. ille autem. de quo late modernī in d. l. si vnus.

10 Nec predictis obstare videtur vnum q̄ a se ipso primus dixit Ange. in d. l. nostrā. vbi limitando dicta. l. inquit, q̄ si esset testamentū parentū confectum inter liberos, cum solennitate aucten. quod sine. C. de testa. non haberet locum d. l. nostrā. mouetur per auct. hoc inter liberos. C. eo. vbi ad reuocandum testamentū factum inter liberos requiritur testamentū solenne eo modo quo disponit d. aucten. hoc inter. licet alias valeat inter liberos testamentū minus solēne, quia in proposito nostro nescio si testamentum dictæ dominæ fuit factū cum solennitate requisita per dictā aucten. quod sine. nā si non haber illā solenni

tatem cessat quæstio. ¶ Sed posito qd̄ sic esset in d. l. ad nostrā. Pau. de Cast. ad finem dicit videri sibi ridiculum illud dictū Ange. nam quis dicere quod si testator suā scripturā testamēti cācellauit vel lacerauit, qd̄ nō sit mutatum testamentū; nec obstat secundū eum d. aucten. hoc inter liberos. nā loquitur quādo processit testator ad actū verbi: sed actus facti est potentior secundū eum per d. l. nostram. iuncta. l. sancimus. illo titu. quidā modernī mordent Pau. tendentes in fauorem Ang. licet postea saluent eum in vno casu faciente ad propositū, licet super hoc latius posset insili omittitur propter duo. Primo propterea, quia credo qd̄ in dicto testamento nō interuenit solennitas dictæ aucten. quod sine; & si hoc est verum cessant altercationes. Secundo, quia dictū testamētū fuit factum post conditas leges Tauri, quibus cautum & dispositum est, quod in testamentis factis inter liberos requiritur eadem solennitas, quæ requiritur inter extraneos, vt disponit. l. 3. incipit (ordenamos y mandamos) & sic videtur cessare difficultas, & militat dispositio d. l. nostram. ¶ Aduertendum tamen, quia istud fundamentum d. l. nostram. principaliter constituit in probanda intentione dictæ dominæ in apertione dicti testamenti; nam alias ex sola apertione casus est dubius. Primo, per l. proxime. inna. verbis. ff. de his quæ in testamēto delen. quæ quo ad legatū libertatis disponit vt in dubio vbi aliquid reperitur inductum præsumatur inconsulte factum; & debetur libertas, quod Bart. ibi extendit ad alias pias causas. ¶ Secundo, quia licet præsupponatur esse receptum dictum testamentum per aperturam; tū ex quo postea in dicta donatione meliorationis dixit (cōplido mi testamento) videtur quod per hoc sit recessum a dicta reuocatione, vt est ille casus singularis in l. qui liberis. §. testamento. ff. de bo. poss. secundum tab. ibi (aut alijs literis eodē testamento se mori vel le declarauerit, voluntas quæ defecerat iudicio recenti redisse intelligitur) de cuius intellectu doct. instant in l. si. C. vnde legit. & in l. Sancimus. C. de test. ¶ Sed asseritur, qd̄ ante dictū testamentū in scriptis d. dñā fecerat aliud testamentum; & sic illa verba (cōplido mi testamento) remanent dubia ad quod illorum testamentum referatur; cū duo testamēta præcellerint; & cōsultus in d. §. ex testamento. in vers. nō secus. &c. In casu quo ibi loquitur. §. quādo testator post primū testamentū fecit aliud

* Fidelices Alexand. de Imo. in eadē l. ad nostram vbi p̄bi. cor. nens aleg. pro opimo. Paul. & etiam cōtra Paul. l. Regni.

* Adde quod hæc est communis opinio secundum plurimorum in l. nostrā. C. de testat. & p̄sertim procedere opinio contraria quando probatur officio restatorū quam in dubio non præsumitur argum. l. cū pater. §. rogo. ff. de leg. 2.

aliud secundum; & illud secundum cancellauit, magis fauet primo testamento; & glo. ibi in parte suprema. ¶ 12 ¶ Est & aliud q̄ posset obijci, q̄ cū hoc legatū de residuo quinquæ sit dubiū ex incertitudine, quæ causatur ex prædictis; qd̄ diuidatur per l. si quis titio. in §. si. ff. de lega. 2. & per. c. cū quis. in §. cum ab eo. de sepultu. c. relatum ad finē de testa. licet tex. nota. in l. si quis seruū. in §. si inter. de lega. 1. videtur dicere qd̄ neutri debeat. Bar. cōcordat dicta iura qui videri poterit. ¶ Sed ad vnum est aduertendū, quod hæc sunt vera, nisi ex cōiecturis aliter constet: vt puta si vnū magis diligebat quam alium. Iste est casus singularis in l. si fuerit. ff. de rebus dubijs ibi (æqua charitate coniuicti) a contrario sensu optimus text. in l. si feruus plurium. §. si. ff. de lega. 1. ibi (& legatarij dignitas; & necessitudo. &c. (ca. requisiti. vers. si vero. de testa. quæ iura satis ad hoc propositum ponderauit Cynus in l. 1. C. de sacrosan. eccle. & Ioan. And. in d. c. cū quis. ¶ 13 ¶ Offert se & tertia dubitatio respiciens tertiam & quintam, assumit enim fundamentū a quodam contractu dotali celebrato inter dictam dominam. B. & F. A. de Toledo tempore quo fuit conuentū de matrimonio contrahendo inter eum, & D. Santia de Guzmā filiam dictæ. D. Beatriz, in quo sunt hæc verba (por manera que sacado el dicho tertio para mi el dicho don Luys todos seamos yguales y para las partes yguales, &c.) Qui contractus fuit celebratus sub hac data. §. (tres de Octubre, año de mil y quatrocientos y nouēta y tres años) qui contractus fuit iuratus, & præcessit dictum contractum quædam capitulatio sub hac data. §. (primero de Setiembre de nouenta y tres.) Vult ergo aduersa pars inferre duo. Primum, quod ex istis verbis dicta d. B. se obligauit ad non meliorandum aliquem ex filijs: excepto filio ibi nominato in tertia. §. D. Ludouico qui iā decēsit. ¶ Secundo, quod cum dicta cōditio, seu obligatio fuit ex causa dotis cum dicto genero & filia sua, quod sit valida: ita quod contra eam non potuit venire retro trahendo adhuc casum. ¶ 1. Thauri, quæ pluribus annis post dictam obligationem condita fuit. Ad quæ multipliciter posse responderi videtur. Primo quia in dicto contractu dotali, vbi sunt verba ante dicta, non loquitur d. dñā Beatriz, sed dictus. d. Ludouicus eius filius constat ex littera ibi: (por manera que sacado el dicho terció para mi el dicho don Luys, to-